
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/03/2022            Deliberazione n. 97 

 

 

O G G E T T O : Proposta  di  convenzione  per la realizzazione di tirocini post-lauream  

da parte dell’Università di Foggia – Art.6 del Regolamento Regionale n. 3 del 

10/03/2014 di attuazione della L. R. n.23 del 05/08/2013. 
 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitré del mese di marzo alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 5467 

del 17/03/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo NO 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Angelo Miano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana  e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

 con legge della Regione Puglia n. 23 del 5 agosto 2013 - per quanto demandato in sede di 

Conferenza Stato-Regioni ed in attuazione della  legge 92/2012  recante “Disposizioni in materia di 

riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita” -  sono state emanate “Norme in materia 

di percorsi formativi diretti all’orientamento e all’inserimento nel mondo del lavoro”; 

 con regolamento regionale di attuazione n. 3 del 10 marzo 2014, la Regione Puglia ha emanato 

disposizioni concernenti l’attivazione di tirocini diretti all’orientamento e all’inserimento nel mercato 

del lavoro; 

 ai sensi della normativa sopra citata: 

 i tirocini e i percorsi formativi, comunque denominati sono finalizzati ad agevolare le scelte 

professionali attraverso la conoscenza diretta del mondo del lavoro e a favorire l’inserimento o 

il reinserimento nel mercato; 

 i tirocini non comportano la costituzione di un rapporto di lavoro; 

 le modalità di svolgimento del tirocinio sono fissate in un’apposita convenzione che deve 

essere sottoscritta tra il soggetto promotore ed il legale rappresentante del soggetto ospitante; 

 tra i soggetti promotori rientrano gli  istituti di istruzione universitaria statali e non statali 

abilitati al rilascio di titoli accademici; 

 

Considerato che l’Università degli Studi  di Foggia ha informato circa la possibilità di realizzare 

tirocini  formativi e di orientamento, finalizzati a favorire la transizione scuola-lavoro attraverso una 

formazione a diretto contatto con il mondo del lavoro da parte di soggetti che abbiano conseguito da 

non più di dodici mesi il titolo di studio, così come definiti dall’art. 1, co.2 lett. a) della L.R. 5 agosto 

2013, n. 23;  

Vista  la documentazione trasmessa dall’Università degli Studi di Foggia con mail in data 13/01/2022, 

assunta al protocollo nel medesimo giorno al n. 821, relativa agli adempimenti prodromici alla stipula 

della convenzione; 

Atteso che è interesse dell’Ente sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della formazione e 

il mondo del lavoro, al fine di migliorare la qualità dei processi formativi e di favorire la diffusione 

della conoscenza della bonifica; 

Vista, altresì, la bozza di convenzione proposta dall’Università degli Studi di Foggia e ritenuto 

l’articolato conforme alle norme citate in premessa; 

Ritenuto di impegnarsi per l’attivazione di un solo tirocinio, per un periodo di 6 mesi e un’indennità 

forfettaria equivalente al minimo di legge di € 450,00, al lordo delle ritenute di legge; 

Atteso che la spesa di € 2.700,00, oltre a quella necessaria per le assicurazioni obbligatorie sarà 

imputata alla Missione 1  Programma   3 Macroaggregato 101  Cap. 5 ; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di aderire alla proposta dell’Università  degli Studi di Foggia, per la  promozione di  tirocini  

formativi e di orientamento, finalizzati a favorire la transizione scuola-lavoro attraverso una 

formazione a diretto contatto con il mondo del lavoro da parte di soggetti che abbiano conseguito da 



non più di dodici mesi il titolo di studio, così come definiti dall’art. 1, co.2 lett. a) della L.R. 5 

agosto 2013, n. 23; 

 di impegnarsi ad accogliere presso le proprie strutture un solo tirocinante; 

 di approvare lo schema di convenzione  composto da 4 pagine e n. 11 articoli che, allegato al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di autorizzare il Presidente del Consorzio alla  sottoscrizione della convenzione e degli documenti 

correlati;  

 di dare atto che: 

  il tirocinio formativo di orientamento non costituisce rapporto di lavoro; 

   ai sensi della normativa regionale, il tirocinio formativo avrà durata di sei mesi consecutivi, 

prorogabili per non più di trenta giorni, per trenta ore settimanali; 

   per l’attività espletata nel corso del tirocinio è prevista dalla normativa regionale una indennità 

forfetaria di partecipazione pari a € 450,00 mensili, al lordo delle ritenute di legge;  

   il tirocinante sarà assicurato  presso l'INAIL per gli infortuni sul lavoro, nonché presso 

compagnie assicurative operanti nello specifico settore per la responsabilità civile; 

 di dare mandato agli uffici di espletare tutte le attività necessarie relative al tutoraggio del 

tirocinante; 

 di imputare la  spesa di € 2.700,00, oltre a quella necessaria per le assicurazioni obbligatorie, alla 

Missione 1  Programma   3 Macroaggregato 101  Cap. 5 del corrente esercizio finanziario. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/03/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


